
Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 
sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

 

 

pag. 1     

Prot. m_pi.AOODRFVG (vedasi timbratura in alto)                                      Trieste, (vedasi timbratura in alto) 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO  il DPCM del 4 agosto 2023 relativo alla “Definizione del percorso universitario ed accademico 

di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del 

rispetto degli obiettivi del PNRR e, in particolare, l’art. 11”; 

VISTO  il DM del 10 settembre 2010 n. 249, recante “Regolamento concernente: «Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi 

dell’art. 2, c. 416, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244» e, in particolare, l’art. 12; 

VISTO  il DM del 4 aprile 2011, n. 139 avente ad oggetto “Attuazione DM 10 settembre 2010, n. 249 

recante regolamento concernente la « formazione iniziale degli insegnanti»; 

VISTO  il DM del 30 novembre 2012, n. 93 recante: “Definizione delle modalità di accreditamento delle 

sedi di tirocinio” e, in particolare, l’art. 3, c. 1, che attribuisce agli USR il compito di istituire 

una Commissione preposta all’accreditamento delle Istituzioni scolastiche, di cui all’art. 2 del 

medesimo decreto, e c. 4, che definisce l’articolazione della suddetta Commissione e la 

procedura di designazione dei componenti; 

VISTO  il proprio Avviso prot. n. 13525 del 23 ottobre 2023 recante: “Bando di selezione – Selezione 

per soli titoli per la designazione di quattro componenti della Commissione per l’accreditamento 

delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 3, del DM n. 93 del 30 novembre 2012 – 

“Definizione delle modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio”; 

VISTO  il Decreto prot. n. 14092 del 6 novembre 2023 di nomina della suddetta Commissione;  

CONSIDERATO di dover provvedere alla sostituzione dei Dirigenti tecnici che hanno cessato l’incarico presso 

questo Ufficio scolastico regionale 

 

DECRETA 
Articolo 1 

Composizione della Commissione 

E’ costituita la Commissione regionale per l’accreditamento delle Istituzioni scolastiche statali e paritarie sedi 

si svolgimento delle attività di tirocinio, ai sensi del DM n. 93 del 30 novembre 2012, che risulta così 

composta: 

Cucinotta Marco Dirigente tecnico Presidente  

Ferrari Giovanna  Dirigente tecnico Componente 

Gaudio Roberto Dirigente tecnico  Componente 

Manzara Rita Dirigente scolastico in quiescenza Componente 

Zeriali Annamaria  Dirigente scolastico utilizzato ex L. 

448/1998 

Componente 

 

Ai lavori della Commissione parteciperà anche la docente Chiaruttini Cristina, docente utilizzata ai sensi della 

Legge 107/2015, in qualità di segretario verbalizzante.                           

Articolo 2 

Compiti e funzioni 

La Commissione: 

-valuta la sussistenza delle condizioni e fissa i requisiti necessari per l’accreditamento in ambito regionale, 

sulla base di quanto previsto dagli allegati A, B e C, parte integrante del DM 30 novembre 2012, n.93; 

-vigila sul rispetto delle convenzioni sottoscritte con le Università e le istituzioni AFAM, sulla persistenza delle 

condizioni e dei requisiti di cui al c. 2 del succitato DM 93/2012 e sul regolare svolgimento delle attività 

di tirocinio; 

 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 
sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

 

 

pag. 2     

-redige annualmente una relazione, da trasmettersi al Dipartimento per l’Istruzione del Ministero, 

sull’attività svolta, nell’ambito della quale formula eventuali proposte di revisione del suddetto DM 

93/2012, acquisendo a tal fine dati e pareri da parte dei tutor, dei consigli di corso di laurea, dei 

consigli di corso del tirocinio, delle direzioni dei percorsi preposti a l conseguimento dei titoli di 

specializzazione sul sostegno e di perfezionamento per l’insegnamento di una disciplina non 

linguistica in lingua straniera. 

Articolo 3 
Durata in carica della Commissione e cause di incompatibilità 

La Commissione così costituita rimane in carica per 3 anni. I componenti non sono immediatamente 

rinominabili se non allo scadere del successivo triennio. 

L’incarico di Commissario è incompatibile con la funzione di direttore dell’Istituzione o docente in servizio 

presso le Istituzioni accreditate o che abbiano presentato domanda ai sensi dell’art. 2 del DM 93/2012. In 

quest’ultimo caso, il componente cessa dall’incarico all’atto della presentazione della domanda. 

 

Articolo 4 

Modalità di funzionamento 

La Commissione si riunisce su convocazione del Presidente, presso l’Ufficio Scolastico Regionale per il FVG o 

con modalità a distanza. 

Articolo 5 

Oneri 

Nessuna indennità, compenso, gettone o altra utilità è dovuta ai componenti del Commissione, ad eccezione 

del rimborso delle spese di viaggio e soggiorno, ove spettanti, che saranno a carico dell’USR FVG. 

                                           
                                                                                                                             

                                                                                                                           Il Direttore Generale 
Daniela Beltrame 

 

 

 
 

 

 

 
Ai membri della Commissione 
Ai Referenti per la pubblicazione sul sito 
Ai Referenti per l’inserimento in anagrafe prestazioni 
 

 

 

Rif.AZ 

 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/

		2024-04-20T12:37:26+0000
	BELTRAME DANIELA


		2024-04-22T13:37:35+0200
	protocollo




